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1 Úvod
Elektrická energie bezpochyby jednou z nejdůležitějších potřeb současné společnosti. Naše

společnost je na dodávce elektřiny do značné míry závislá, a tedy je žádané aby její výroba

probíhala pokud možno nepřetržitě. Toho požadavku však nelze dosáhnout díky nejrůznějším

odstávkám a výpadkům. Ať už se jedná o plánované odstávky důležité pro údržbu systémů

podílejících se na výrobě tak neplánované, vzniklé závadou, je tendence tyto odstávky

eliminovat. Na výrobu dílčích systémů jsou kladeny nároky na maximální spolehlivost

provozu a zároveň jsou požadovány co nejdelší intervaly mezi plánovanými odstávkami.

Největším podílem na výrobě elektrické energie se podílejí stroje využívající tepelnou energii,

která je využita pro přeměnu vody na páru. Vzniklá pára se používá pro pohon turbín. Než se

tam však dostane, musí projít celou řadou technologických prvků využívajících ventily pro

správné předzpracování. Pomocí různých ventilů je dosaženo požadovaných vlastností páry

ovlivňující chod turbíny.

V této práci je popsán způsob získávání provozních dat, postupy pro jejich zpracování a

následné zhodnocení správnosti návrhu odlehčeného parního ventilu konstrukce Doosan

Škoda Power s.r.o.

2 Motivace
Důvodem pro zavádění odlehčených ventilů je vlastnost, díky které je značnou měrou

zmenšena síla potřebná pro jeho otevření. Toho je dosaženo pomocí použití obtokového

ventilu, který se napojen na ovládání hlavní kuželky. Při otevírání se tedy postupně otevře

obtokový ventil a následně hlavní kuželka. Otevření obtokového ventilu má za následek

snížení rozdílu tlaků před a za ventilem. Díky tomu je snížena síla působící zavírání ventilu.

Přínosem tohoto řešení je snížení nároků na řídicí silové prvky ventilu – hydraulické nebo

elektrické servopohony.

S rozvojem obnovitelných zdrojů energie se však klasická výroba elektrické energie potýká

s problémy nestability poptávky. To je způsobeno externími vlivy, například když dostatečně

fouká vítr – větrná energie – nebo více svítí slunce – solární energie. Na energetiku

využívající tepelných strojů tyto vlivy působí tak, že celé soustrojí, ale hlavně ventily, na

které je zaměřená tato práce, pracuje čím dál častěji v režimu sníženého výkonu. Snížením

výkonu resp. změnou průtoku páry potrubím se v akčních členech mohou vyskytovat

nežádoucí vibrace. Na tyto vibrace však zmíněné komponenty nemusí být konstruované nebo

se nachází mimo běžný pracovní rozsah stroje. Bylo zjištěno [1], že provozování mimo

návrhový pracovní rozsah vede k dvou až trojnásobnému zvýšení poruchovosti ventilu. Podle

obr. 1 a obr. 2 je možno pozorovat pásma zvýšených vibrací při malém otevření ventilů a

určitém tlakovém poměru ε před a za ventilem.
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obr. 1 - Zobrazení vibrací v závislosti na otevření ventilu [1]

Tyto vibrace jsou také nežádoucí z důvodu snižování celkové účinnosti ventilu. Část energie

procházejícího média je díky vibracím přeměňována na mechanickou práci tedy akustický

hluk a tím snížena celková účinnost. V obr. 1 je znázorněn průběh těchto vibrací, kde

v průběhu času (osa x) je vyznačeno relativní otevření ventilu (šedou barvou), tlakový poměr

ε před a za ventilem (tečkovanou čarou) a normované vibrace (černou barvou). Je vidět, že

v určitém intervalu otevření a tlakového poměru ε, je oblast skokové změny vibrací ventilu.

To je následkem odtržení mezní vrstvy proudu páry od stěny difuzoru. (popsáno níže). Dalším

vedlejším efektem je rozechvívání technologických prvků spojených s ventilem. Důsledkem

čehož můžou v zařízeních vznikat rezonance, které působí snížení životnosti a v nejhorším

případě až destrukci soustrojí.

obr. 2 - Typy proudění páry ventilem [1]

V obr. 2 jsou zobrazeny dva typy proudění média – s mezní vrstvou přimknutou ke stěně

difuzoru (vlevo) a s odtrženou mezní vrstvou (vpravo). V případě, že se jedná o první

možnost, médium sleduje stěny difuzoru, přičemž postupně dojde k vyrovnání rychlostního

profilu. Tento typ proudění je žádaný, jelikož v médiu nevznikají pulzace, které by

způsobovaly zvýšenou úroveň vibrací jak v samotném ventilu, tak i v ostatních zařízeních,
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např.: potrubí, další ventily, turbíny. V obr. 1 lze odtržení proudu pozorovat v grafu zrychlení

skokovou změnou úrovně vibrací. V případě odtržené mezní vrstvy, by tlakové pulzace mohly

být příčinou praskání lopatek turbíny apod.

V minulosti byl již ventil, který je předmětem analýzy v této práci, testován na vznik

nežádoucích stavů, ovšem pouze provozem se vzduchem, tj. výstupní část ventilu byla

připojena na vstup kompresoru. Na vstupu ventilu byl vzduchový filtr. V této konfiguraci

vstupoval do ventilu téměř barometrický tlak a kompresorem se na výstupní straně ventilu

vytvářel požadovaný podtlak. Toto uspořádání experimentu umožňovalo instalaci

akcelerometru přímo na kuželku ventilu [2]. Ventil však nebyl od kompresoru dynamicky

oddělen a tak se do získaných spektrogramů přenášela otáčková frekvence kompresoru –

motoru i převodovky – a její harmonické složky. Vývoj ale pokročil a ventil dostal jinou

kuželku. Cílem této práce je experimentálně ověřit přítomnost samobuzených frekvencí, které

by mohli mít za následek výše popsané snížení životnosti či destrukci zařízení při provozu

s párou, a na základě získaných dat vytvořit metodiku pro budoucí experimenty.
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3 Analýza vibrací ventilu

3.1 Popis ventilu

Odlehčené ventily se začaly uvádět do provozu zejména díky tomu, že dochází k významné

redukci síly potřebné pro otevření ventilu. To s sebou přináší řadu výhod – použití slabších

servopohonů, v tomto případě hydraulických systémů – méně výkonné čerpadlo, tomu

odpovídající hadice, olejové hospodářství, koncový efektor; nižší spotřebu energie, nižší

pořizovací, servisní i provozní náklady. Tato práce je zaměřena na ventil konstrukce Doosan

Škoda Power s.r.o. zobrazený na obr. 3 a obr. 4.

obr. 3 - Parní ventil Škoda s odlehčením [3]

obr. 4 - Výkres ventilu Škoda
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Princip odlehčení spočívá v použití pomocného obtokového ventilu, který je v chodu

v omezeném rozpětí zdvihů a slouží ke snížení poměru tlaků před a za ventilem ε. Činnost

obtokového ventilu je patrná z obr. 5, kde je možno v úseku otevření h 0÷11,5 mm pozorovat

snížení otevírací síly v řádu několika tisíc N. Jedná se ale návrhový výpočet, který díky

mnoha konstrukčním faktorům nemusí odpovídat reálnému provozu.

obr. 5 - Návrhový výpočet odlehčeného ventilu [3]

Skutečný průběh síly lze pozorovat v obr. 6. Od návrhového výpočtu se však odlišuje. To je

dáno především konstrukčním řešením a skutečností, že návrh je postaven na předpokladu, že

vstupní tlak do ventilu je konstantní. Toho se však v reálném provozu dá docílit špatně. Pro

ověření a porovnání silového namáhání skutečného a vypočteného průběhu je tedy potřeba

naměřenou sílu kompenzovat. To však není předmětem této práce.
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obr. 6 - Skutečný průběh síly [3]

Z obr. 6 lze však získat celkový náhled na princip činnosti ventilu. Podle výkresové

dokumentace v intervalu od úplného zavření ventilu do zdvihu 3,5 mm proudí pára pouze přes

obtokový ventil (obr. 7) tvořený koncem vřetena (modrá barva) a konstrukčním řešením

hlavni kuželky. Kuželka (žlutá barva) je tlakem páry držena v uzavřené poloze. Stator ventilu

je zvýrazněn zelenou barvou.

obr. 7 - Zdvih ventilu do 3,5 mm
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Od zdvihu 3,5 mm do 16 mm vřeteno ventilu dosedá na kuželku, kterou tím pádem uvádí do

pohybu – obr. 8. V tomto rozsahu pára proudí jak kolem kuželky, tak skrz obtokový ventil.

obr. 8 - Zdvih ventilu od 3,5 mm do 16 mm

Při zdvihu nad 16 mm až do úplného otevření je obtokový ventil uzavřen. Pára proudí pouze


[…]


by mělo za následek zastavení průtoku páry ventilem a nemožnosti měření.

Nejlepším způsobem analýzy vibrací ventilu se jeví systematické měření při různých

otevřeních ventilu a kontinuálních změnách tlakového poměru ε. Tímto postupem lze vytvořit

přehlednou tabulku kde je možno pozorovat změny úrovně vibrací. V tab. 2 a tab. 3 jsou

znázorněny změny středních hodnot a směrodatných odchylek vibrací v těsné blízkosti

události – odtržení/přimknutí mezní vrstvy ke stěně difuzoru. Uvedeny jsou tabulky ze dvou

měřených míst – vibrace měřené na statoru a vřetenu ventilu v hlavním směru pohybu

kuželky ventilu (osa x).

ε
[-]

Otevření
[mm]

před
[m/s^2]

σ před
[m/s^2]

po
[m/s^2]

σ po
[m/s^2]

max.
[m/s^2]

σ max.
[m/s^2]

rozdíl
[m/s^2]

poměr
[-]

rozdíl σ
[m/s^2]

Poměr σ
[-]

↓

10 10,40 7,73 47,05 36,10 53,94 40,94 36,65 4,52 28,37 4,67

9 12,14 9,17 52,00 39,87 53,47 40,84 39,86 4,28 30,70 4,35

8 12,78 9,68 48,24 37,28 54,02 40,95 35,46 3,78 27,60 3,85

7 13,13 9,96 39,07 29,36 45,44 34,43 25,94 2,98 19,40 2,95

6 11,15 8,46 28,17 21,15 38,88 29,45 17,02 2,53 12,69 2,50

5 8,41 6,37 20,63 15,70 35,33 26,88 12,21 2,45 9,33 2,46

↑

10 26,26 19,90 9,17 6,92 54,07 41,44 17,09 0,35 12,98 0,35

9 9,86 7,52 3,64 2,76 61,92 47,17 6,23 0,37 4,75 0,37

8 13,15 10,04 6,19 4,70 56,56 43,01 6,96 0,47 5,34 0,47

7 16,33 12,31 7,90 5,95 53,10 39,72 8,43 0,48 6,36 0,48

6 20,45 15,56 9,66 7,36 45,14 34,34 10,79 0,47 8,20 0,47

5 13,41 10,39 7,38 5,56 36,07 27,74 6,04 0,55 4,84 0,53
tab. 2 - Střední hodnoty amplitud vibrací - stator (osa x)
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ε
[-]

Otevření
[mm]

před
[m/s^2]

σ před
[m/s^2]

po
[m/s^2]

σ po
[m/s^2]

max.
[m/s^2]

σ max.
[m/s^2]

rozdíl
[m/s^2]

poměr
[-]

rozdíl σ
[m/s^2]

Poměr σ
[-]

↓

10 16,59 18,96 26,22 21,12 33,90 28,72 9,63 1,58 2,16 1,11

9 10,58 8,22 44,14 35,88 37,51 30,81 33,56 4,17 27,66 4,37

8 11,04 8,30 41,88 33,70 37,98 30,73 30,84 3,79 25,40 4,06

7 8,71 6,55 42,33 34,14 39,59 32,34 33,62 4,86 27,58 5,21

6 7,10 5,38 36,59 29,38 36,67 29,76 29,50 5,16 24,00 5,46

5 6,13 4,64 25,09 20,56 28,58 23,83 18,96 4,09 15,92 4,43

↑

10 16,42 12,99 9,13 6,96 35,09 29,64 7,29 0,56 6,03 0,54

9 8,58 6,50 3,10 2,34 36,73 31,10 5,48 0,36 4,15 0,36

8 9,39 7,16 4,35 3,32 36,73 29,95 5,04 0,46 3,83 0,46

7 11,63 9,00 5,11 3,82 43,77 36,01 6,52 0,44 5,18 0,42

6 23,28 19,34 5,89 4,48 35,03 28,92 17,39 0,25 14,86 0,23

5 14,36 12,14 4,97 3,70 25,01 20,98 9,39 0,35 8,45 0,30
tab. 3 - Střední hodnoty amplitud vibrací - vřeteno (osa x)

Pro lepší znázornění lze v obr. 63 a obr. 64 pozorovat souhrnné zobrazení změny

charakteristické veličiny v závislosti na změně tlakového poměru ε pro všechna otevření

ventilu. Zobrazeno pro měření vibrací na statoru ventilu se směru osy x.

obr. 63 - Závislost charakteristické veličiny na ε; snižování ε

47

obr. 64 - Závislost charakteristické veličiny na ε; zvyšování ε

I když podle práce [12] nebylo pomocí CDF simulace potvrzeno odtržení mezní vrstvy od

stěny difuzoru, výsledky experimentu však dokazují, že v nízkých otevřeních tj. od 5 do 10

mm, k odtržení dochází. Chyba mohla vzniknout vlivem zanedbání proudění média přes

obtokový ventil.

Měřením na hydraulickém válci se neprokázalo, že pohon ventilu by způsoboval

vysokofrekvenční vibrace ventilu. Tyto vibrace jsou způsobeny aerodynamickými silami

proudící páry.

Jediným omezením tedy na přípustné vibrace jsou konstrukční omezení – dostatečné

dimenzování jednotlivých částí (odolnost vůči praskání a únavovým lomům) a omezení na

celkovou hlučnost. Vzhledem k faktu, že se jedná o zmenšený model ventilu, je možné při

provozu v plném měřítku, jak v oblasti rozměrů tak vstupních tlaků, by vibrace vzniklé

odtržením mezní vrstvy mohly působit extrémní namáhání vedoucí k poškození ventilu. Pro

potlačení vlivu odtržení mezní vrstvy se na základě výzkumu [13] jako vhodné řešení jeví

použití dusiče.

Na základě naměřených dat by bylo možné pomocí metody charakteristické veličiny vytvořit

automatický systém, který by v reálném čase informoval o charakteru proudění páry ventilem.
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