**Vedoucí DP**

**Jméno diplomanta:** Bc. Martin Káš

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Analýza vibrační parního ventilu ze signálů absolutního chvění

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) Martina Káše se zabývá měřením vibrací na parním ventilu. Diplomant navrhl a realizoval měření s využitím vysokoteplotních akcelerometrů a provedl řadu experimentálních měření při různých otevřeních ventilu a kontinuálních změnách tlakového poměru. Systematicky zpracoval výsledky pro jednotlivé stavy vibrací ventilu a podařilo se mu ve vibračních datech odhalit stavy, kdy dochází k odtržení mezní vrstvy proudícího média od stěny difuzoru - tedy stavy, které jsou pro provozování ventilu nebezpečné. Pro zajištění měření autor vynaložil nemalé úsilí při návrhu a implementaci vlastního měřicího SW v LabView, který je stručně v DP popsán.

Celkově je DP zpracována na dobré úrovni i s ohledem na fakt, že řešená problematika souvisí s měřením reálného provozu parního ventilu (přívodního potrubí 1 MW turbíny na experimentální zkušebně společnosti Doosan Škoda Power s.r.o.), což s sebou přináší nemalá úskalí v oblasti přípravy experimentů a realizace vlastního měření a vyhodnocení.

Diplomant přistoupil k řešené problematice svědomitě a aktivně. Diplomová práce splnila požadavky zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka: Lze automatizovat nalezení stavu odtržení mezní vrstvy v signálech absolutních vibrací ventilu a případně jakým způsobem?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Jindřich Liška, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY, NTIS/ FAV, ZČU

8.6.2016

Datum

Podpis